
ROMÂNIA 

JUDEȚUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  TEACA 

Tel: 00(40)263-276124; Fax: 00(40)263-276213 

E – mail primariateaca@yahoo.com 
 
   

 HOTĂRÂRE  

privind aprobarea Programului de achiziţii publice pe anul 2025 

 la nivelul Comunei Teaca 

 

 

 

Consiliul Local al Comunei Teaca, județul Bistrița-Năsăud, întrunit în sedinta ordinara  in data 

de 27.02.2025; 

 

Având în vedere : 

- referatul de aprobare al  primarului Comunei Teaca nr. 9368/ 05.12.2024 

- raportul compartimentului de specialitate nr. 9369/ 05.12.2024 

- avizul Comisiilor  de specialitate din cadrul Consiliului Local 

 

 In conformitate cu prevederile: 

-    Legii nr.98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările si completările ulterioare 

-  art.12 alin (1), (2) și (3) din anexa la  H.G. nr.395/2016 privind Normele metodologice de 

aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractelor de achiziție publică/acord cadru din Legea 

nr.98/2016, cu modificările si completările ulterioare 

- art. 42 din Legea 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificările si completările 

ulterioare 

-  Ordinului nr.281/2016 privind stabilirea formularelor standard ale Programului  anual de 

achiziții publice și Programului  anual al achizițiilor sectoriale 

           - art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, 

republicată cu modificările și completările ulterioare; 

 

În temeiul art.129 alin(2) lit.b) și alin(4) lit.a) și art.196 alin(1) lit.a) din O.U.G.nr.57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările si completările ulterioare, 

  

                                                            H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art.1.  Se aprobă  Programul  anual  de achiziţii publice pe anul 2025  la nivelul Comunei 

Teaca,  conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2.  Cu ducerea la indeplinire  a prezentei hotarari se împuternicește primarul Comunei 

Teaca și Compartimentul   contabilitate, finante publice. 

Art.3. Prezenta hotărâre s-a adoptat cu 14 voturi ”pentru” din 14 consilieri prezenți la ședință, 

din 15 consilieri în funcție. 

Art.4.  Prezenta hotarare se  comunica  cu: 

- Instituţia Prefectului-Judeţul Bistrița-Năsăud 

- primarul Comunei Teaca 

- Compartimentul   contabilitate, finante publice  

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                            Contrasemnează, 

     Bugnar Viorel Dănuț                   SECRETAR GENERAL, 

                        Cioșan Ana 

 

Nr. 9 din 27.02.2025 


